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Farní polévka aneb společenství naší farnosti 

si před čtrnácti lety jsem byl při 
návštěvě Říma pozván svými 
přáteli do restaurace na společnou 

večeři. Večeře začínala asi v 18.00, a když 
jsme už všichni zasedli ke stolu, číšník 
přinesl na dvou nepříliš velkých talířích už 
předem objednané jídlo a jednu lahev vína. 
Když jsem se na to podíval – 
poznamenám, že u stolu nás sedělo osm 
chlapů – tak jsem si říkal, že se moc 
nenajíme a jedna flaška vína na tolik lidí, to 
také nic moc. Každý si na svůj talíř naložil 
cca dvě lžíce servírovaných specialit a při 
příjemné konverzaci jsme pomalu začali 
konzumovat. K mému překvapení a radosti 
po cca půl hodině číšník sebral prázdné 
talíře, přinesl další jídlo a znovu jednu lahev 
vína. Po zkonzumování další speciality 
podniku se situace znovu a znovu 
opakovala a po dobu naší návštěvy jsme 
prošli asi celým jídelním lístkem. Do hotelu 
jsem se vracel dobře po půlnoci a takto 
jsem objevil nádherný způsob ochutnávky 
mnoha různých kulinárních specialit 
spojený s utišováním hladu a společenským 

setkáním s přáteli ve velice příjemné 
atmosféře.  

Vzpomněl jsem si na tu milou 
událost, protože na 2. neděli velikonoční se 
sál našeho KC k mému velkému 
překvapení a ještě větší radosti naplnil 
farníky, kteří přišli, myslím, nejen se 
naobědvat, ale i prožít společné setkání ve 
farním společenství. Návštěvnost, která 
byla opravdu velká, překvapila všechny, 
a hlavně kuchaře, kterým bych rád za jejich 
podíl na celé této akci poděkoval. Ze strany 
organizátorů to byl pokus o spojení 
potřeby nedělního oběda se společenským 
setkáním naší farní komunity. Doufám, že 
si všichni odnesli velice příjemný dojem 
a omlouvám se všem, kteří odcházeli s ne 
úplně utišeným hladem (sám jsem po 
návratu na faru hledal jídlo v ledničce). Na 
příště se připravíme lépe a hlad vašich 
žaludků nás určitě neporazí!!!  

Příští setkání tohoto typu je 
plánováno na neděli 25. května a jídlo bude 
připravovat naše mládež, která u Sv. 
Prokopa přijme svátost biřmování. Jako 
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poděkování za obdržené dary čerství 
biřmovanci na den slavnosti Seslání Ducha 
Svatého pro naše farní společenství připraví 
nějaké pochoutky. Už teď se můžeme těšit!!! 
Potřást ruku čerstvě pomazanému 
biřmovanci, který ještě voní olejem, tak to 
stojí za účast.  

Farní káva. Příležitostí k vzájemnému 
navazování vztahů ve farnosti je hodně. 
Když jsem u jídla, připomenu nedělní ranní 
„farní kávu“ u sv. Jakuba, kterou už řadu let 
s velkou obětavostí připravují každou sudou 
neděli v roce manželé Vyleťalovi a Ladislav 
Krejčík. Dokázali vytvořit kolem sebe krásné 
společenství, které je neustále otevřené i pro 
další zájemce.  

Společné putování. Během roku 
máme v naší farnosti dvě celodenní poutě. 
Jedna, která je momentálně před námi k sv. 
Prokopovi na Sázavu a pak druhá v půlce 
září, cyklistická, k sv. Václavu ve Staré 
Boleslavi. Letos během poutě na Sázavu 
bych rád nabídl doprovodný duchovní 
program v podobě zastavení spojených 
s rozjímáním a modlitbou. Podrobnosti 
najdete v nejbližší době na plakátech, 
na webu a v našich Zprávách. Už se těším 
na společné putování.  

Anketa. Naše vědomí, že patříme do 
farního společenství a máme je mezi sebou 
neustále dotvářet, se může projevit 
i vyplněním ankety o podobě interiéru 
kostela sv. Prokopa. Chtěl jsem velice 
poděkovat všem, kteří už anketu odevzdali, 
a prosit o její další propagaci. Do konce 
května bude anketa přístupna na webu naší 
farnosti a ve vytištěné podobě v našich 
kostelích. Odevzdávat ji můžeme 
v sakristiích obou našich kostelů nebo na 
vrátnici KC. Velice prosím o modlitební 
podporu. Zpracování výsledků proběhne 
během prázdnin a následovně se chystám 

oslovit projektanty interiéru a umělce 
s prosbou o nakreslení skici, jakési vize, jak 
by mohl vypadat, včetně výmalby, interiér 
kostela sv. Prokopa. Skici budou předloženy 
farnímu společenství k posouzení.  

Dovolená a farní tábory. Dovolenou 
asi většina z nás chce prožívat podle své 
vlastní představy a ve společnosti těch, kteří 
jsou mu opravdu milí a mezi kterými se cítí 
být svobodný. Pak nabídka farní dovolené, 
kde potkáváme lidi, které příliš neznáme, 
nemusí vyhovovat všem. Přesto, pokud by se 
ještě někdo rozhodl připojit k našemu 
prázdninovému programu společné 
dovolené s duchovním programem, má šanci 
se přihlásit do konce měsíce května. Pak jen 
v případě, že zbude volné místo. Rámcově 
program během dovolené vypadá takto: po 
snídani cca v 9.00 hod. je přednáška kněze, 
následovně buď setkání ve skupinkách, nebo 
individuální rozjímání, mše sv. a oběd. 
Odpolední program každý tvoří sám, 
případně se lze domluvit na nějaké společné 
aktivitě. Večer se nabízí společná modlitba 
s doprovodním slovem kněze.  

Letos máme rezervované místo 
v hotelu v Jincích. V oznámeních najdeme 
podrobnosti ohledně ceny a vybavení hotelu. 
Jako téma jsem zvolil: Realizace svátostí 
v každodenní praxi. Těším se na vás! 
Nabídka platí nejen pro rodiny s dětmi, ale i 
pro jednotlivce. Pro děti máme jako každým 
rokem připravené farní tábory. 
Z organizačních důvodů prosíme o rychlé 
přihlašování.  

Přeji všem požehnaný čas velikonoční 
a prosím o modlitby za děti připravující se na 
první zpověď a svaté přijímání, za naše 
biřmovance, katechumeny a celé naše farní 
společenství!  

 
Váš P. Adam 
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Kristus vstal z mrtvých pro všechny  
pro dospělé i pro děti! Aleluja! 

ilí spolufarníci,  
poněkud se zpožděním, ale musím 
se s vámi podělit o velkou radost, 

kterou jsme prožili o těchto Velikonocích. 
Možná jste to prožili podobně i vy. Liturgie 
obřadů jistě není to, co je o Velikonocích 
nejpodstatnější, ale přesto si myslím, že vše, co 
se při liturgii děje, má svůj obrovský význam 
a napomáhá prožití toho, co při ní slavíme.  

Už na Zelený čtvrtek jsme slyšeli, že se 
zde děje něco velmi milého. Naši milí kněží 
obnovili některé již poněkud zapomenuté 
zvyky naší farnosti. Jak to slyšela naše 
nejmladší dcera, dnes již sedmnáctiletá, 
zajásala a hned se chtěla také zapojit. Dodnes 
na tyto velikonoční obřady s vděčností 
vzpomíná. Na Velký pátek a Bílou sobotu 
jsme tedy také přišli prožít ústřední svátky naší 
víry při obřadech u svatého Prokopa. A tento 
duchovní prožitek opravdu zasáhl naše srdce. 
Tak jako kdysi byly do našich velikonočních 

obřadů zařazeny některé prvky se záměrem, 
aby děti mohly také spolu s dospělými prožít 
a porozumět tomu, že Kristus pro nás zemřel 
a vstal z mrtvých. Ale ruku na srdce: zasáhne 
odchod do nádherně vyzdobené, ale svou 
vzdáleností tak opuštěné Getsemanské 
zahrady, hrob ve skále či jásavé zvony jen 
srdce dětí? Pokud ano, naše sedmnáctiletá 
dcera ještě nevyrostla z dětských střevíčků a já 
se do nich asi vracím.  

Proto děkuji Kristu za to, že vstal 
z mrtvých pro všechny a my to mohli prožít. 
Děkuji našim kněžím za otevřenost (a možná 
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odvahu), s kterou velikonoční oslavy připravili 
(přes komplikace způsobené nemocí). Děkuji 
všem, kteří se na přípravě podíleli: připravili 
kostel a Getsemanskou zahradu, paškál 
a oheň, děkuji za výtvarné ztvárnění 
a technické zpracování obrázků pašijí 
a průběhu bohoslužeb, za vedení dětí, hru na 
varhany a (krásný!) zpěv žalmů, četbu čtení 

nebo třeba za nádherný zpěv Exultet. Děkuji 
dětem, které se obřadu zúčastnily, a nejen že 
nerušily, ale svým postojem přispěly 
k hlubokému, důstojnému a nevšednímu 
prožití těchto velkých chvil. Aleluja!  

 
Klára Novotná (Foto: V. Luštincová) 

 
 

Farní kino
edávno jsem navštívil spolu 
s farníky od svatého Jakuba 
(kostela, kde jsem měl nedávno 

svatbu) film Poslední vrchol.  
Hned na začátek musím říct, že film 

byl opravdu báječný a hodně nás emočně 
poznamenal. Opravdu jsem nečekal, že to 
bude takhle pěkně zpracované. Četl jsem 
recenze, a vcelku mě udivilo, že má tak 
vysoké hodnocení. Určitě budu film 
doporučovat. Je opravdu potřeba víc 
takových filmů. Přesně jsem v něm viděl, jak 
lidé církev a kněze vnímají a s čím je spojují. 
Buď mají špatnou zkušenost, nebo slyšeli od 
známých nebo z televize, co který kněz 
špatného provedl. I já měl takovýto postoj, 
než jsem poznal rodinu své manželky a pana 
faráře Adama Lodka. Někdo to možná 
nechápe, když se s tím nesetkal a zná jen 
dobré kněze. Když jsem chodil na první 
stupeň ZŠ, babička mě občas vzala na faru 
a tam byl strašně fajn kněz. Nebo jsem tam 
chodil na náboženství. To už si přesně 
nepamatuji. Doslova bych řekl, že byl 
podobný Pablovi (knězi, o němž Poslední 
vrchol vypráví), a proto měl okolo sebe 
spoustu lidí, kteří k němu vzhlíželi 
a respektovali ho. I já si doteď pamatuji, že 
když jsem něco provedl :-), tak jsem se 
omlouval a říkal, že to už neudělám. Když 
jsem to udělal ve škole, učitelka mě seřezala, 
ale on ne, on se jen usmál a řekl – nevadí, 

Honzíku, příště to už neuděláš, i když věděl, 
že provedu zase nějakou kulišárnu. Později 
jsem potkal i jiné, ale rozhodně se ani trochu 
nepřibližovali tomu mému. To nemluvím ani 
o tom, co někteří dělali. To bylo jeden 
z důvodů, který mi víru hodně moc vzdálil. 
Až když jsem poznal rodinu své manželky 
(do té doby jsem po zkušenostech asi ani 
neměl potřebu něco vyhledávat) a pana faráře 
Adama, změnil jsem názor.  

Film by ale určitě měli zhlédnout i lidé, 
co nechodí do kostela. Minimálně jim to 
přinese jiný pohled na kněze a církev. Možná, 
že si i uvědomí, že jsou v ní lidé, kteří mají 
dobré srdce a úmysly. Že tam dokonce 
můžou najít dobré kamarády a pochopení. 
Nemusíte se bát, že by vás film do něčeho 
nutil. To samozřejmě myslím směrem 
k lidem, kteří na církev a kněze mají jiný 
pohled. Nechci říkat špatný. Sám jsem 
donedávna měl nepříliš pozitivní pohled. 
Proto to mohu objektivně posoudit z druhé 
strany. Rozhodně doporučuji. Třeba si 
uvědomíte, že všechno není tak, jak nás 
média informují. A konkrétně v této nejisté 
době to může být něco pozitivního, co nám 
ukáže zase jiný směr a možná dodá i sílu. 
Minimálně je to k zamyšlení.  
 

Jan Procházka  
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Doporučujeme film! 
edávno jsme spolu s asi 30 farníky 
naší farnosti mnohými s jiných 
farnosti navštívili kino „Atlas“ 

a zhlédli film „Poslední vrchol“. Pokud by 
někdo měl chuť se znovu vydat do kina, 
doporučujeme film "VŠETKY MOJE 
DETI".  

Ústřední postavou filmu je 
charismatický katolický kněz Marián Kuffa, 
který pracuje v prostředí bídy a beznaděje 
v zapomenutých romských osadách a který 
se snaží získat Romy svým vlastním 
příkladem a lidským zájmem. Pomáhají mu 
bývalí kriminálníci a alkoholici z komunity, 
kterou před 25 lety založil v Žakovcích na 
Slovensku. I nejchudším Romům pomáhá se 
stejným krédem: nelze dát hladovému rybu, 
musíme ho naučit ryby chytat. A tak se 
Romové učí postavit si namísto chatrčí 
plných potkanů jednoduché domky. 

Společnou prací ale Marián Kuffa usiluje 
hlavně o změnu sociálních vztahů a myšlení 
uvnitř osad. Chce, aby "jeho děti" objevily 
svoje schopnosti a lidskou důstojnost. 
Naučily se nezávidět si a pracovat jeden pro 
druhého. "Místo kázání se je snaží strhnout 
vlastním příkladem a lidským zájmem," 
vysvětluje režisér, co jej fascinovalo na 
ústředním hrdinovi, s nímž ho pojí 
dlouholetý vztah. O žakovské komunitě 
natočil dokument „Kde končí naděje, začíná 
peklo“, ČT 2003, oceněný Vox Humana. 
Film šokujícím způsobem odkrývá problémy, 
se kterými romská komunita musí zápasit.  
S přáním slovy p. kardinála Joachima 
Meisnera "Jít ve stopách Ježíšových je naším 
povoláním. Je to jediná cesta, která vede 
skrze smrt k životu."  

Anna V.  

 

Výzva biskupů k volbám do Evropského parlamentu 
ratři a sestry v Kristu, 
prosíme Vás o účast ve volbách do 
Evropského parlamentu, které se 

uskuteční v pátek 23. a v sobotu 24. května. I 
když se někdy zdá, že jsou méně důležité než 
volby vnitrostátní, v mnohém je to naopak. 
Evropské normy dnes velmi ovlivňují nejen 
ekonomiku, ale i postavení rodiny a sociální 
politiku, dohromady se jimi řídí půl miliardy 
lidí. Jsou často vnímány jako součást jakési 
obecné morálky, jejíž dodržování je 
vyžadováno i po jednotlivých státech. To je 
velká příležitost, ale i riziko, pokud se 
k těmto pravidlům nevyjádříme, pokud se 
v nich nepokusíme udržet ducha Evangelia. 
Zvlášť bychom si přáli, aby se o to zasadili 
mladí lidé, tradičně nejodvážnější obránci 
hodnot. Všechny Vás proto prosíme o účast 

ve volbách a o podporu těch kandidátů, kteří 
jsou připraveni hodnoty Evangelia 
v evropské politice prosazovat a hájit.  

K tomu Vám společně žehnáme. 
 

Vaši čeští a moravští biskupové 
 

 

N 
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Meditační myšlenky moudrých 
yl pozdní večer, * první máj, * večerní 
máj, * byl lásky čas. Hrdliččin zval ku 
lásce hlas, kde borový zaváněl 

háj...(K.H.M.)  
… 

*Josef z Nazareta andělskou návštěvu ve snu 
bral vážně, na rozdíl od nás, kteří bychom asi 
jen mávli rukou nad tím, co divného se nám 
to zdálo. Josef i další biblické postavy věřili, 
že skrze sen jim něco sděluje Hospodin, 
a podle toho jednali. Izrael byl přesvědčen 
o svém privilegiu, že na rozdíl od jiných 
národů k němu Hospodin mluví. Ostatní 
bohové ke svým ctitelům nemluvili, nanejvýš 
seslali hromy a blesky nebo spustili krupobití 
či něco podobného. (Jan Sokol)  

… 
*Viděl jsem lopotu, kterou Bůh uložil 
lidským synům, a tak se lopotí. On všechno 
učinil krásně a v pravý čas, lidem dal do srdce 
i touhu po věčnosti, jenže člověk nevystihne 
začátek ani konec díla, jež Bůh koná. Poznal 
jsem, že není pro něho nic lepšího než se 
radovat a konat v životě dobro. A tak je 
tomu s každým člověkem: to, že jí a pije 
a okusí při veškerém svém pachtění dobrých 
věcí, je Boží dar. (Kniha Kazatel 3,10-15)  

… 
* Na otázku, zda jsem pesimista, nebo 
optimista, odpovídám, že mé poznání je 
pesimistické, ale mé chtění a naděje jsou 
optimistické. (Albert Schweitzer)  

… 
*Svatba v Káni bez Ježíše. Uhasit žízeň všech 
stolovníků bylo nad síly chudých snoubenců, 
a tak požádali o pomoc: Na dvůr postavíme 
obrovský sud a každý z vás ať přinese tolik 
vína, kolik jen může, a nalije ho do sudu. Pak 
bude pro všechny vína dost! Jeden chytrák si 
řekl, že svůj džbán naplní vodou: Džbánu 
vody si v sudu plném vína přece nikdo 

nevšimne, řekl si. Přišel tedy na svatbu, vylil 
svůj džbán do sudu a posadil se za stůl. Když 
se první hodovníci vydali načepovat si víno 
ze sudu, tekla z něj jen voda. Všechny totiž 
napadlo totéž. (Bruno Ferrero)  

… 
*Kostel sám by byl k ničemu, kdybyste zde 
nebyli vy, kteří sami jste chrámem Božím, 
a kteří z něj činíte živou stavbu, 
nezapomínejte na to – řekl kardinál M. Vlk 
při otevírání KCMT 27. května 2007.  

… 
*Cesta ke svobodě není lehká. Když ji ale 
někdo podnikne, zapíše se do dějin a jeho 
vnuci a pravnuci na něj vzpomínají 
v dobrém. V případě odchodu Izraelců 
z Egypta to bylo ještě záslužnější. Akce se 
stala inspirací pro všechny následující 
generace, a taky se od té doby připomíná 
a nevadí dnes už ani Egypťanům, kteří 
z toho mají aspoň větší turistický ruch. V tom 
příběhu je všechno, především pak to, že 
svoboda není zadarmo a že člověk nebyl 
stvořen k otroctví a závislosti, ale někdy má 
silný sklon do podobných patálií upadnout - 
a když se mu to stane, pak musí napnout 
všechny své síly, aby se z toho vylízal.  

… 
*Rozdíl mezi otroctvím a svobodou 
nespočívá v míře pracovního nasazení! Jeden 
by si myslel, že být otrokem je makat do 
úmoru a být svobodným je život typu lážo 
plážo. Vůbec to tak ale nemusí být. Otrok 
může mít svoje pohodlíčko, zatímco 
svobodný musí pořádně makat. (Dva příspěvky 
od Daniela Rause)  

… 
*Touhou průměrného otroka není svoboda, 
ale mít aspoň jednoho vlastního otroka. (Podle 
anonymní lidové moudrosti)  

MMM připravuje Charles Tvrzník  

 

B 
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 Narozeninová přáníčka pro klienty Farní charity 

ilí farníci, milé děti, 
opět se na vás obracím s prosbou 
o pomoc - tentokrát bude tvořivá. 

Naše Charita zajišťuje pomoc mnoha 
nemocným či starým lidem (za loňský rok 
jich bylo něco málo přes 180). Někteří z nich 
jsou zcela opuštění. Rádi bychom jim občas 
rozjasnili tvář a ujistili je, že nejsou sami, že 
na ně myslíme, že služby Farní charity mají 
silnou oporu právě ve farnosti. V době 
Vánoc bezvadně funguje obdarovávání vaším 
cukrovím, ve kterém je zhmotněná láska, 
sdílení a starost vás farníků. 
A v průběhu roku se pro tento účel skvěle 
hodí narozeniny. 
Chtěla bych vás proto poprosit, abyste 
vyráběli narozeninová přáníčka - v jakékoliv 
formě, jakkoliv velká, v jakémkoliv množství 
a v kvalitě odpovídající jakémukoliv věku. 
Aby bylo zřejmé, že se na přání osobně 
podílíte, prosím vás o vepsání krátkého 

(univerzálního) přání dovnitř, které bude 
podepsáno formulkou "spolu s Farní 
charitou Stodůlky přeje..." a doplněné 
jménem autora přáníčka či celé vaší rodiny. 

Vyrobená přání, prosím, nechávejte ve 
vrátnici v Komunitním centru. 
Předem za všechny obdarované a za vaši péči 
upřímné díky! 

 
Helena Ryklová (Foto: Farní Charita) 

M 

S p o l e č n é  p u t o v á n í  
k e  s v .  P r o k o p o v i  n a  S á z a v u  

s o b o t a  7 .  č e r v n a  2 0 1 4  

 Pěšky ze Stříbrné Skalice (cca 4 km) 
 Trasa: Stříbrná Skalice – Sázava; 
 Spojení vlakem: Praha hl. n. 10:07; Čerčany 11:00 - 11:16; 

Stříbrná Skalice 11:40; 
 Návrat: Sázava 17:14; Čerčany 17:51- 18:03; Praha hl. n. 18:56; 

 Program: 
 Zahájení společnou modlitbou na nástupišti v 10.00; 
 Vzájemné seznamování poutníků během jízdy; 
 Několik 5 min zastávek na trase Stříbrna Skalice – Čerčany, 

   rozjímaní duchovních textů a modlitba; 
 Program povede P. Adam Lodek 
 Mše sv. v kostele sv. Prokopa na Sázavě v 15.00 

Poutní mše sv. v kostele sv. Prokopa v Sázavě 
bude slavena v 15.00 hod. 

http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=57076
http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=55046
http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=55956
http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=55046
http://www.cd.cz/cd-online/staniceinfo.php?nazev=57076
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Co nás čeká ... 
V naší farnosti: 

 Svatojánská sbírka na arcidiecézi 
bude probíhat tuto neděli 18. května 
během všech bohoslužeb v celé pražské 
arcidiecézi. 

 Májové pobožnosti pokračují až do 
konce května - v 17.30 každou středu 
v KC Sv. Prokopa, každý čtvrtek 
a sobotu u Sv. Jakuba a v kostele sv. 
Jana a Pavla na Krtni každou neděli 
v 15.00. 

 V rámci cyklu Prokopská zastavení 
budeme v úterý 20. května od 18.30 
v KC sv. Prokopa diskutovat 
s akademickým sochařem p. Petrem 
Váňou o jeho umění, o replice 
mariánského sloupu na Staroměstském 
náměstí a soše P. Marie, momentálně 
stojící v našem KC.  

 „Hledání pokladu“ v rámci výuky 
náboženství pro 1. třídu je připraveno 
na 23. května od 15.00 – 18.30 
u Sv. Prokopa. Více informací u pí. 
Marie Nedbalové 777 739 609. 

 Na noc kostelů 23. května je v naší 
farnosti připraven pro návštěvníky 
následující program: 19.00 - možnost 
návštěvy kostela sv. Jakuba; 19.45 - 
recitace biblických a náboženských textů 
na doprovodu hudby; 21.00 - pouť ke 
kostelu sv. Petra a Pavla na Krtni 
spojená s komentovanou prohlídkou a 
malým občerstvením. Kdo má zájem 
číst biblické texty v kostele sv. Jakuba 
nebo v kostele sv. Jana a Pavla na Krtni, 
hlaste se, prosím, u P. Adama. 

 Víkendovka pro děti z 6. - 9. třídy je 
připravena na faře ve Zbirohu 23. – 25. 
května.   

 Svátost biřmování udělí biskup Václav 
Malý 25. května v 11.00 u Sv. Prokopa. 

 Ke svátosti smíření mohou děti I. a II. 
stupně ZŠ přistoupit 28. května 16.00 - 
17.30 u Sv. Prokopa. 

 Slavnost Nanebevstoupení Páně 
oslavíme bohoslužbou ve čtvrtek 
29. května v 18.00 u Sv. Jakuba. 

 Setkání dříve narozených proběhne na 
faře ve Stodůlkách 29. května v 16 
hodin. 

 Víkendovka pro děti 4. - 5. třídy 
s výletem na faru ve Zbirohu se 
uskuteční 30. května - 1. června. 

 První svátost smíření pro děti bude 31. 
května od 14.00 u Sv. Prokopa. 

 Farní charita Stodůlky pořádá setkání 
pečujících o osoby staré a nemocné 
v sobotu 31. května od 9.00 hod. v KC 
sv. Prokopa. Budete moci využít základní 
sociální poradenství a zkonzultovat 
zkušenosti či otázky z pečování o své 
blízké, abychom vám pomohli překonat 
strach z tohoto nelehkého závazku 
pečovat o své blízké v domácím 
prostředí.  

 První svaté přijímání dětí se uskuteční 
1. června v 10.30 u Sv. Jakuba. 

 Farní pouť ke svatému Prokopovi na 
Sázavu se bude konat v sobotu 7. 
června. Poutní mše sv. v kostele sv. 
Prokopa na Sázavě začíná v 15.00 hod. 

 Křesťany III. věku přivítáme na faře ve 
Stodůlkách ve čtvrtek 12. června v 16 
hodin. 

 Brigáda na farní zahradě ve 
Stodůlkách se koná v sobotu 14. 



Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa 18. května 2014 strana 9 

června od 9 do 13 hod. Těšíme se na 
Vaši účast! 

 Poutní slavnost v kostele sv. Jana 
a Pavla na Krtni bude 21. června od 
16.00 hod. 

 Svatopetrská mešní sbírka v neděli 
29. června je určena pro bohoslovce. 

 Letní farní tábor pro děti od 7 do 14 
let se uskuteční v termínu 2. - 16. srpna 
na tábořišti Bílý mlýn u Šidlákova 
(u Domažlic). Tábor povedou Václav 
Šeferna a Kristýna Hanzlová. Duchovní 
doprovod zajistí P. Jan Primus. Cena 
tábora je 2 800 Kč (v individuálních 
případech je možná domluva). Děti 
přihlašujte do konce května na email: 
kykyhan@seznam.cz. Před táborem se 

uskuteční společný výlet 7. června 
v rámci farní pouti na Sázavu. 

 Letní farní dovolená s duchovním 
programem, kterou letos povede P. 
Adam Lodek, se bude konat v Jincích u 
Prahy v Ermi hotelu v termínu 20. - 27. 
července. Přihlašovat se můžete už nyní 
na email: knihovna@centrumbutovice.cz
 Podrobnosti domlouvejte s P. Adamem; 
s hotelem se můžete seznámit na webu: 
www.ermihotel.cz. Speciální cenová 
nabídka pro naši farnost: Dospělá osoba 
– 400,-Kč/os./noc/ ubytování s plnou 
penzí; Děti (3-12 let) – 320,-Kč/os./ 
noc/ ubytování s plnou penzí. Děti do 3 
let zdarma bez nároku na lůžko. Více na 
farním webu. 

 

V pražské arcidiecézi 

 Setkání s několika bratry s Taizé se 
konají na různých místech v Praze i jejím 
okolí od 10. do 24. května. Setkání 
začínají krátkou modlitbou, 
následovanou pětiminutovým videem 
představujícím pouť důvěry a poté bratři 
podrobněji vysvětlují další etapy přípravy 
evropského setkání. Všichni, kdo se 
chtějí prosincového evropského 
setkání mladých v Praze zúčastnit 
jako dobrovolníci, jsou zváni na tyto 
přípravné schůzky. Seznam míst a data 
konání informačních schůzek v Praze: 
o 18. 5. 2014 (Neděle), 18:00 – sv. 

Ludmila (Vinohrady) 

o 19. 5. 2014 (Pondělí), 19:00 – Sbor 

Bratrské jednoty baptistů (Praha 3) 

o 20. 5. 2014 (Úterý), 19:15 – sv. Terezie 

od Dítěte Ježíše (Kobylisy) 

o 22. 5. 2014 (Čtvrtek), 19:00 – Martin 

ve zdi (Staré Město) 

o V rámci Noci kostelů, večer 23. 
května, se bude v kostele sv. Josefa 
v Praze na nám. Republiky několik 
bratrů z Taizé a mladých 
dobrovolníků z Prahy modlit 
a setkávat s lidmi.      
Komunitu Taizé tvoří sto bratří 
pocházejících z třiceti různých 
národů, kteří pocházejí z katolické 
i z různých protestantských tradic. 
Svou samotnou existencí je komunita 
„podobenstvím společenství“, které 
chce, aby byl jeho život znamením 
smíření mezi rozdělenými křesťany 
a odloučenými národy. 
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Co se událo … 
Ve světové církvi 

 Papež František 10. května autorizoval 
Kongregaci pro svatořečení, aby 
oznámila, že letos 19. října bude ve 
Vatikánu beatifikován Pavel VI.  

 Papež vybídl hlavní představitele OSN 
k "celosvětové etické mobilizaci". Stalo 
se tak během audience pro účastníky 
setkání Rady výkonných ředitelů 
Spojených národů, kde mimo jiné ve své 
promluvě zdůraznil: „Ježíš po Zacheovi 
nežádá, aby změnil povolání, ani po něm nechce, 
aby udal svou obchodní živnost, má ho jen k tomu, 
aby všechno svobodně, bez váhání a diskusí, dal do 
služby lidem. To vše mi dovoluje tvrdit - ve stopách 
mých předchůdců - že rovného ekonomického 
a sociálního pokroku lze dosáhnout pouze, když se 
spojí vědecké a technické schopnosti v trvalém úsilí 
o solidaritu, doprovázeném velkorysostí 
a nezištností na všech úrovních“.  

 Sjednocení data Velikonoc pro všechny 
křesťany navrhuje koptský pravoslavný 
patriarcha Teodor II v listu, který 
adresoval papeži Františkovi u příležitosti 
prvního výročí jejich setkání v Římě. 
Dosud se totiž liší v intervalu od jednoho 
týdne do jednoho měsíce, protože západní 
křesťané sledují gregoriánský kalendář 

a východní juliánský. Překrývají se pouze 
výjimečně, jak se stalo například letos. 
Sjednocení Velikonoc by bylo významné 
zejména na Blízkém východě 
a v severovýchodní Africe. Tamní 
křesťanské komunity obou tradic by tak 
mohly vydávat společné svědectví před 
vyznavači islámu. 

 V Itálii se v květnu konal již 9. kurs 
věnovaný „Exorcismu a modlitbě za 
osvobození“. Jeden z přednášejících na 
konferenci, P. Cesare Truqui ze švýcarské 
diecéze Coira, zdůraznil, že nejen pro 
kněze. Vysvětlil, že kněze – exorcistu 
obvykle doprovází skupina laiků, kteří mu 
ve výkonu služby pomáhají. Psychologové, 
psychiatři nebo lékaři, ale i lidé bez 
profesionální přípravy spolupracují 
s knězem jak při samotném exorcismu, tak 
při předběžných rozhovorech, kdy se 
zjišťuje, zda jde o posedlost či nikoliv. 
Upozornil na to, že démon skutečně 
existuje a že možnost posedlosti je reálná, 
i když výjimečná.  

 
Zdroje: radiovaticana.cz, tisk.cirkev.cz 

 

Historické církevní okénko 

 17. května 1969 zemřel ThDr. Josef Beran, 
katolický kněz a teolog. Od roku 1917 byl 
profesorem náboženství a pedagogiky, byl 
ředitelem na učitelském ústavu 
Kongregace Chudých školských sester sv. 
Anny v Praze. Od r. 1928 vyučoval jako 
docent pastorální teologii na KTF UK 
a v roce 1932 se stal rektorem pražského 
arcibiskupského semináře. Za nacistického 
režimu, v letech 1942 až 1945 byl vězněn 

v koncentračním táboře v Dachau. Dne 4. 
listopadu 1946 jej papež Pius XII. 
jmenoval pražským arcibiskupem. Striktně 
odmítl po roce 1949 podřídit církev 
komunistickému režimu. V letech 1950 – 
1963 byl proto internován a ukrýván před 
veřejností na různých místech. Dne 25. 
února 1965 jej papež Pavel VI. jmenoval 
kardinálem a v témže roce byl 
komunistickým režimem přinucen odjet 
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navždy z republiky. V Římě založil České 
náboženské středisko Velehrad. 
Navštěvoval krajany v Evropě i Americe. 
V r. 1998 byl zahájen proces jeho 
blahořečení. (* 29. 12. 1888). K 45. výročí 
úmrtí tohoto odvážného arcibiskupa 
bude sloužena vzpomínková mše svatá 
v sobotu 17. května 2014 v 18.00. 
V katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha ji 
bude celebrovat kardinál Dominik Duka 
OP, arcibiskup pražský. 

 26. května 1879 se narodil sv. Gorazd 
(vl. jm. Matěj Pavlík), původně 
římskokatolický kněz. V letech 1904 až 
1920 byl duchovním správcem Zemského 

léčebného ústavu a katechetou 
v Kroměříži. V roce 1925 byl jmenován 
biskupem pravoslavné církve v českých 
zemích. Napsal knihy „Otázka pravoslavné 
církve v Československu“ a monografie 
„Život sv. Cyrila a Metoděje a jejich poměr 
k Římu a Cařihradu“. V červnu 1942 byl 
zatčen gestapem a odsouzen k trestu 
smrti za poskytnutí úkrytu čs. 
parašutistům v kryptě pravoslavného 
chrámu. V roce 1987 byl prohlášen 
pravoslavnou církví za svatého. (+ 4. 9. 
1942). 
 

Zdroj: tisk.cirkev.cz 

 

Liturgický kalendář 
19. května – 1. června 2014 

 Neděle 25. května  - 6. velikonoční 

 Pondělí 26. května  - památka sv. Filipa Neriho, kněze  

 Čtvrtek 29. května  - slavnost Nanebevstoupení Páně  
(začíná devítidenní příprava na slavnost Seslání Ducha Svatého) 

 Pátek 30. května  - památka sv. Zdislavy 

 Sobota 31. května  - svátek Navštívení Panny Marie 

 Neděle 1. června  - 7. velikonoční  
 

Uzávěrka příštích čísel Zpráv 
Nejbližší číslo Zpráv od Jakuba a Prokopa připravujeme na neděli 1. června (uzávěrka 

23. května), poslední číslo před prázdninami 15. června (uzávěrka 6. června). Budeme rádi za 
vaše příspěvky: postřehy ze života farnosti, osobní zamyšlení nebo zážitky z akcí, které jste zažili 
u nás nebo jinde. Je to jedinečná příležitost sdílet náš život víry s ostatními a obohacovat tím, co 

nám daroval Bůh! Vše zasílejte na knihovna@centrumbutovice.cz nebo předejte osobně komukoliv 
z kněží nebo pastoračních asistentů farnosti! 

 
Zprávy od sv. Jakuba a sv. Prokopa  –  

 farní zpravodaj - pro vnitřní potřebu vydává ŘK farnost v Praze - Stodůlkách.  
Náklady na vytištění jsou 7 Kč. Dobrovolné příspěvky dávejte do sbírky.  

Zprávy připravuje Redakční rada:   Veronika Luštincová, Daniela Kolouchová, Zdeňka Nováková, Marie 
Vyleťalová, Ludmila Vyskočilová, Marie Horáková, Barbora Folejtarová. 

 Za celek zodpovídá P. Adam Lodek 

 



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARN OST 

U KOSTELA SV.  JAK UBA  STARŠÍHO  
K o v á ř o v a  2 1 / 2 2 ,   1 5 5  0 0  P r a h a  1 3  –  S t o d ů l k y ,  

www.centrumbutovice.cz;      IČO: 63110091;      č.ú. 127 380 389/ 0800; 

 Kontakt s knězem: 
(dle individuální domluvy nebo v úředních hodinách): 

P. Th Lic. Adam Lodek - administrátor farnosti 
777 749 603; 251 618 889; farar@centrumbutovice.cz; 
úřední hodiny (Kc sv. Prokopa): středa 16.00 – 19.30 

čtvrtek: 9.00 - 12.00; 15.00 - 17.00; 

 P. Th Mgr. Jan Primus - farní vikář 
604 356 268; 251 618 893;  JanPrimus@seznam.cz; 

úřední hodiny (Kc sv. Prokopa):  
úterý: 9.00 - 12.00; 15.00 - 17.00; 

 Komunitní centrum sv. Prokopa 
V Hůrkách 1292/8; 158 00 Praha 13 - Nové Butovice; 

RNDr. Zdeňka Nováková – ředitelka 
úřední hodiny:  čtvrtek 14.30 - 17.00; 

251 610 850; 777 749 601; mail@centrumbutovice.cz; 

 Farní kancelář   (Kc sv. Prokopa): 

Th Mgr. Ludmila Vyskočilová 
251 618 884; 777 739 610; fara@centrumbutovice.cz; 

 úřední hodiny:  pondělí: 9.00 - 11.00; 13.00 - 15.00; 
  středa:                        13.00 - 15.00; 

 Farní knihovna: (Kc sv. Prokopa): knihovna@centrumbutovice.cz;  pondělí a středa: 9.00 - 11.00 a 13.00 - 15.00; 

 Cí rkevní  mateřská škola  Srd íčko   -   Podpěrova 1879/2, 155 00 Praha 13 – Lužiny; tel. 251 622 425; 

Mgr. Eva Kuchyňková – ředitelka;   mob. 739 045 874;    cms.srdicko@seznam.cz;    http://www.cms-srdicko.cz/ 

Farn í  Char i t a:   Bc. Helena Ryklová  – ředitelka; tel. 733 108 816;               http://stodulky.charita.cz/  
Mgr. Kateřina Hlaváčková –  charitní ošetřovatelská služba;  tel. 774 854 463,  251 616 392; 

Charitní šatníky:   Přecechtělova 2243; Praha 13 - Velká Ohrada;   tel. 608 539 796;   pondělí 17.00 - 18.30; 
Husníkova 2079;  Praha 13 - Nové Butovice;    tel. 728 788 909;   čtvrtek  10.00 – 12.00; 

B O H O S L U Ž B Y                      ZÁŘÍ   -   ČERVEN  

 Kostel sv. Jakuba St. Kostel sv. Prokopa 

Neděle 
  7.30  -  modlitba růžence;                8.00  -  mše sv.; 

18.00  -  mše sv.; 
  9.30  -  mše sv. pro rodiny s dětmi; 
11.00  -  mše sv.; 

Pondělí 18.00 - mše sv. recitovaná s modlitbou breviáře; (kromě doby postní) 18.00 - mše sv. (pouze v době postní) 

Úterý ------------------- 
  7.50  -  modlitba růžence; 
  8.30  -  mše sv.; 

Středa ------------------- 

17.30  -  v květnu: májová pobožnost; 
-  v říjnu: růžencová pobožnost; 

18.00  -  mše sv.; 
18.45  -  v postní době: křížová cesta; 

Čtvrtek 
17.30  -  v květnu: májová pobožnost; v říjnu: růžencová pobožnost; 
18.00  -  mše sv.; 

------------------- 

Pátek 
18.00  -  mše sv.; 
18.45  -  v postní době: křížová cesta; 

 6.30 - modlitba breviáře: Ranní chvály; 
 6.45  -  mše sv. recitovaná; 

Sobota 
17.30  -  v květnu: májová pobožnost; v říjnu: růžencová pobožnost; 
18.00  -  mše sv. (nedělní liturgie); 

------------------- 

A D O R A C E  N E J S V Ě T Ě J Š Í  S V Á T O S T I      ZÁŘÍ - ČERVEN 
 Kostel sv. Jakuba St. Kostel sv. Prokopa 

Neděle 
19.00 – 20.00  -  pouze poslední nedělí v měsíci 

 spojená se zpěvem za účastí mládežnické scholy sv. Jakuba; 
------------------- 

Středa ------------------- 18.45 – 19.30; 

Pátek 
18.45 – 19.30  -  kromě doby postní 

-  třetí pátek v měsíci se zpěvy z Taize; 
------------------- 

S V Á T O S T  S M Í Ř E N Í                 ZÁŘÍ  -  ČERVEN 

 

   středa: 16.00 - 17.50 a 18.50 - 19.30 v kostele sv. Prokopa; 
   30min. před bohoslužbou vyjma pátku ráno; 
   poslední nedělí v měsíci  19.10 – 19.55  v kostele sv. Jakuba 

   pátek:  18.50 – 19.30  v kostele sv. Jakuba; 
   nebo kdykoliv po dohodě; 
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